
 

 

 

Resumé/opfølgning fra afdelingsmøde hos Michael, torsdag 17 juni 2021 kl. 19.30 

(møde nr. 119) 

 

 

Så lykkedes det atter at samle de fleste af afdelingens aktive.  

 

Mødt var var: Steffen, Steen, Annette Palm, Karsten, Anders O, Brit, Svend, Sonja, Jon, Bent, 

Marianne, Christian og Katrine. Afbud fra: Kirsten, Henry, Mikael, Berit, Martin, Peter, Per, Erik, 

Annette Pl, Bill, Catherine og Ole. Af de nye aktive folk i afdelingen var Bent, Katrine og Jon. 

Opdateret adresseliste er medsendt. 

 

Temaet handlede mest af alt om at gøre status over tingenes tilstand og konstituere hvad der 

konstitueres kunne. Gennemgangen fra de forskellige arbejdsgrupper viste, at det udadvendte 

arbejde i det forløbne år har været fortsat med omtrent samme styrke som fra før samfundet 

lukkede ned.  

 

Marianne og Brit berettede om vandgruppens indsats med kommunens og Novafos første 

områdeplanner med kloaksepareringen. Selv om der hersker nogen usikkerhed med 

rensningsgraden af mindre påagtede miljøskadelige stoffer i det afledte regnvand, før de 

udledes til recipienten, er der stor tilfredshed at der nu endelig for alvor gøres noget for at få 

bugt med de mange uacceptable kloakoverløb til vores ferske og salte vande. Marianne har 

efter endt dåd ønsket at trække sig som leder af vandgruppen og overladt roret til Brit. 

 

Steen (leder) og Karsten fortalte om fredningsgruppens mange sager med at sikre en 

overholdelse og implementering af fredningsbestemmelser og naturbeskyttelse. Gruppen ser sit 

primære funktion som vagthund, idet der ikke er nogen igangværende eller planlagte nye 

fredningssager i kommunen. Bent og Katrine har foreløbig gjort deres indflydelse gældende i 

fredningsgruppen, men overvejer begge om andre indsatsområder også kunne være en 

mulighed. 

 

Biodiversitetsgruppens leder Svend fulgte op på den løbende konstruktive dialog der føres med 

kommunen om pleje og drift af de vejnære naturområder. Den mere politisk front med 

initiativer som vild kommune, vild med vilje, vilde haver mv. er gruppen mindre aktiv engageret 

i. Dette har i højere grad ligget på Annette Pl skuldre. Annette er leder for giftgruppen der 

udsprang af borgerinitiativet om at afvikle brug af pesticider i haver og offentlige naturarealer, 

og hvis første store landvinding var at få Rudersdal Kommune til i 2019 at erklære sig som 

giftfri kommune. Selv om Erik ønsker at trække sig fra bestyrelsen fortsætter han samarbejdet 

med Annette som også involver geolog Walter Bruch fra sekretariatet og kemiingeniør Jens 

Andersen fra Gribskov afdelingen. Heri ligger også fortjenesten for centrale DN’s opvågnen og 

efterhånden stærke profilering på området 

 

Stigruppen, hvis leder er Annette Palm, hvor de seneste års store indsats med at få etableret en 

sammenhængende sti fra Furesø til Sjælsø har være personificeret af Christian. Dette arbejde 

er løbet ind i problemer med at få inddraget noget af forsvarets Høvelte-område. Næste skridt 

er, at stigruppen samlet, når Peter atter er hjemme fra Grønland, og sammen med Allerød 

afdelingen får lagt en taktik for hvordan forsvaret kan presses til større villighed om at 

samarbejde om projektet. 

 

Kommunikationsgruppen, som udgøres af Leif og med bistand af undertegnede, sørger for at 

vores hjemmeside og nyhedsbreve ikke støver til men til stadighed bevarer sin friskhed og 



 

 

aktualitet. Karoline der gjorde sin entré for et års tid siden, forlader gruppen da hun har fået sit 

ønske studie i Århus opfyldt. 

 

Ellers er princippet for DN-Rudersdals ansigt udadtil det som arbejdsgrupperne tegner. Det 

forudsætter dog enighed i gruppen. Uenigheder og mere principielle sager tages op på 

afdelingsmøderne, der ellers især har med informationsudveksling og samhørighed at gøre. 

Arbejdsgrupperne opfordres til at være mere synlige i det offentlige rum. Sig i højere grad 

åbent fra eller til om de ting det forgår på jeres område i kommunen. 

 

En skovgruppe spøger stadig i kulissen. Steffen har sammen med Lyngby afdelingen og 

Naturstyrelsen en kampagne for at begrænse MTB kørsel på de mest udsatte steder i det 

Danske Schweiz i Ørholm skovene, og på den måde taget antast til få etableret en sådan 

gruppe. Der har også været samarbejde med Furesøafdelingen om flagermus. En sådan gruppe 

kunne desuden knytte an til den noget følelsesladede debat der har været om rewilding og 

naturnationalparker. Til vores nylige høringssvar om at udlægge Jægersborg Hegn og Rude 

Skov som urørt skov, betoner vi, at den største gevinst for skovens biodiversitet vil være at få 

genetableret skovens naturlige hydrografi. Der er derfor masser af grunde til at få nedsat en 

skovgruppe. Både Henry og Martin har udtrykt ønske om at indgå i en evt. skovgruppe.  

 

Mens der er almindelig tilfredshed med vores frivillige indsats på natur og miljøområdet i 

kommunen, er der opstået en utilfredshed med det centrale DN’s håndtering af bl.a. 

grundvandspåvirkning med pesticider, overdrevne naturnationalparkfokus på bekostning af den 

mishandlede lysåbne natur samt noget forkvaklede havindsats. Selv om det, pga. af vores 

autonomi, fungerer på lokalområdet, har flere af os det lidt svært med se sig selv som DN’er. I 

medsendte skrift adresseres kort noget af problemet.  

 

I det lys ønsker undertegnede i forbindelse med årsmødet at overdrage formandskabet for DN-

Rudersdal, for herved at kunne koncentrere sit DN arbejde i det miljø-faglige udvalg (MFU) og 

med kyst og havbeskyttelse. 

 

Også Annette Pa, Bill, Christian, Erik, Jette, Per og Sonja’s valgperiode i bestyrelsen ophører til 

årsmødet. På næste afdelingsmødet vil vi snakke om hvem der fra vores aktive midte 

kandiderer til bestyrelsen. 

 

Nye afdelings mødedatoer er 26/8, 14/10 (årsmøde), 26/10, 14/12 (kombineret med 

juleafslutning). Mødestedet er Hovedbiblioteket i Birkerød med start kl 19. Julemødet afholdes 

dog på Mantziusgårdens selskabslokale med start kl 17 for de aktive og kl 19 for pårørende.  

 

På næste møde vil vi prøve at invitere den relative nye forkvinde for byplan og til årsmødet den 

gamle formand. 

 

Som opfølgning på mødet bedes lederne for arbejdsgrupperne venligst fortælle Leif hvordan 

omtalen af jeres respektive arbejdsgruppe på hjemmesiden skal opdateres, 

 

Til slut blot endnu en opfordring om at holde arbejdsgrupperne så godt i kog som mulig. God 

aktiv sommer. 

 

 

Michael, 27/6/2021 


